

PPSA – PARAPIGMENTOS S/A CNPJ: 33.931.510/0001-31**Relatório da Administração**

Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, vimos submeter à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2016, no sentido de recomendar à V.Sas. a aprovação deste Relatório e das respectivas Demonstrações Financeiras. Estamos à disposição de V.Sas. para quaisquer esclarecimentos. Barcarena-PA, 19 de Fevereiro de 2018.

Conselho de Administração

Mario Augusto Seixas Neto (Presidente)
Marcos Fernando Dias Moreira (Vice Presidente)
Laurent Gilles Jean Zago (Conselheiro)

Diretoria

Adelino Miguel Marinho de Gouveia (Diretor Financeiro)
Ricardo Monteiro Lara (Diretor de Operações)
Paulo de Tarso Serpa Fagundes (Diretor)
Contador
Jose Marqueide Felix dos Santos (010761/O-7 CRC-PA)

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E DE 2015 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

ATIVOS	Nota explicativa	31/12/2016		31/12/2015		PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Nota explicativa	31/12/2016		31/12/2015	
		Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado			Controladora	Consolidado		
ATIVO CIRCULANTE						PASSIVO CIRCULANTE					
Caixa e equivalentes de caixa	4	3.544	39.152	6.571	47.266	Fornecedores		7.506	7.506	6.049	6.049
Contas a receber		11.610	11.610	13.938	13.938	Fornecedores com empresas relacionadas	9	1.580	1.580	1.987	1.987
Contas a receber com empresas relacionadas	9	6.423	6.423	1.465	1.465	Empréstimos com empresas relacionadas	9	89.161	-	106.499	-
Estoques	5	22.943	22.943	20.725	20.725	Obrigações tributárias		4.551	4.551	4.953	4.953
Impostos a recuperar	6	9.784	9.784	8.566	8.566	Obrigações trabalhistas encargos a pagar		2.738	2.738	2.502	2.502
Empréstimos com empresas relacionadas	9	-	-	10.656	10.656	Provisão para riscos	10.(b)	-	-	-	3.300
Outros ativos circulantes		1.935	1.935	4.295	4.296	Provisões	10.(c)	2.270	2.270	5.415	5.415
Total dos ativos circulantes		56.239	91.847	66.216	106.912	Outros passivos		354	354	61	61
						Total dos passivos circulantes		108.160	18.999	127.466	24.267
ATIVO NÃO CIRCULANTE						PASSIVO NÃO CIRCULANTE					
Realizável a longo prazo						Provisão para fechamento de mina	10.(a)	4.067	4.067	4.909	4.909
Impostos a recuperar	6	43.383	43.383	44.009	44.009	Provisão para riscos	10.(b)	7.639	8.718	7.441	7.441
Depósitos judiciais		4.472	4.472	4.245	4.245	Total dos passivos não circulantes		11.706	12.785	12.350	12.350
Imposto de renda e contribuição social diferidos	12.(a)	1.433	1.433	1.433	1.433						
Total do realizável a longo prazo		49.288	49.288	49.687	49.687	PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
						Capital social		156.323	156.323	156.323	156.323
Investimento em controlada	7	123.690	-	143.894	-	Reserva de capital na incorporação		66.404	66.404	66.404	66.404
Imobilizado	8	111.042	111.042	102.104	102.104	Reserva de incentivos fiscais		-	-	-	-
Intangível	8	105	105	109	109	Reserva Legal		-	-	-	-
Total dos ativos não circulantes		284.125	160.435	295.795	151.900	Prejuízos acumulados		(2.229)	(2.229)	(532)	(532)
						Total do patrimônio líquido	13	220.498	220.498	222.195	222.195
TOTAL DO ATIVO		340.364	252.282	362.011	258.812	TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		340.364	252.282	362.011	258.812

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E DE 2015 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	Nota explicativa	31/12/2016		31/12/2015	
		Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	14	101.920	101.920	74.451	74.451
CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS	15	(97.737)	(97.737)	(76.933)	(76.933)
LUCRO (PREJUÍZO) BRUTO		4.183	4.183	(2.482)	(2.482)
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS					
Gerais e administrativas	15	(2.412)	(771)	(1.487)	(1.513)
Resultado de equivalência patrimonial	7	(20.204)	-	44.934	-
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas		(350)	(350)	1.070	3.518
LUCRO (PREJUÍZO) OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO		(18.783)	3.062	42.035	(477)
RESULTADO FINANCEIRO, LÍQUIDO	16	17.086	(4.759)	(32.633)	9.879
LUCRO (PREJUÍZO) ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(1.697)	(1.697)	9.402	9.402
LUCRO LÍQUIDO (PREJUÍZO) DO EXERCÍCIO		(1.697)	(1.697)	9.402	9.402
Lucro básico e diluído por ação ordinária - R\$		(0,0034)	-	0,0186	-
Quantidade média ponderada de ações		506.499,138	-	506.499,138	-

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E DE 2015 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	Nota explicativa	Reservas				
		Capital social	Reserva de capital na incorporação	Incentivos fiscais	Prejuízos acumulados	Total
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013		336.353	66.404	3.360	(185.370)	220.747
Redução do capital social com a absorção de prejuízos		(180.030)	-	-	180.030	-
Prejuízo do exercício		-	-	-	(7.954)	(7.954)
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014	13	156.323	66.404	3.360	(13.294)	212.793
Lucro líquido do exercício		-	-	-	9.402	9.402
Realização da reserva de incentivos fiscais		-	-	(3.360)	3.360	-
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015	13	156.323	66.404	-	(532)	222.195
Prejuízo do exercício		-	-	-	(1.697)	(1.697)
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016	13	156.323	66.404	-	(2.229)	220.498

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E DE 2015 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	31/12/2016		31/12/2015	
	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
LUCRO LÍQUIDO (PREJUÍZO) DO EXERCÍCIO	(1.697)	(1.697)	9.402	9.402
Outros resultados abrangentes:				
Item que não será reclassificado subsequentemente para a demonstração do resultado	-	-	-	-
RESULTADO ABRANGENTE TOTAL DO EXERCÍCIO	(1.697)	(1.697)	9.402	9.402

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA INDIRETO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E DE 2015 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	Nota explicativa	31/12/2016		31/12/2015	
		Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS					
Lucro (prejuízo) líquido do exercício		(1.697)	(1.697)	9.402	9.402
Ajustes para reconciliar o lucro com o caixa gerado (aplicado)					
pelas atividades operacionais:					
Resultado de equivalência patrimonial	7	20.205	-	(44.934)	-
Depreciação e amortização	8	11.728	11.728	13.384	13.384
Resultado na baixa de ativos imobilizados	8	(65)	(65)	89	89
Constituição (reversão) de provisões, líquidas	10	(3.789)	(2.710)	(2.564)	(1.184)
Encargos financeiros e variação cambial, líquido	16	(17.338)	(3.299)	33.915	(322)
Redução (aumento) nos ativos operacionais:					
Contas a receber		(2.630)	(2.630)	(5.966)	(5.966)
Estoques	5	(2.218)	(2.218)	(7.326)	(7.326)
Impostos a recuperar	6	(592)	(592)	(812)	(812)
Outros ativos		2.245	2.245	(997)	(997)
Aumento (redução) nos passivos operacionais:					
Fornecedores		1.056	1.056	3.720	3.720
Obrigações tributárias e trabalhistas		(166)	(166)	1.207	1.207
Outros passivos		286	286	200	200
Caixa gerado (utilizado) pelas atividades operacionais		7.025	1.938	(682)	11.395
Pagamento de provisão para riscos	10.(b)	-	-	(500)	(500)
Caixa líquido gerado (utilizado) pelas atividades operacionais		7.025	1.938	(1.182)	10.895
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO					
Empréstimos recebidos de partes relacionadas		10.656	10.656	7.195	7.195
Aquisição de ativos imobilizados e intangíveis		(20.708)	(20.708)	(17.484)	(17.484)
Caixa utilizado nas atividades de investimento		(10.052)	(10.052)	(10.289)	(10.289)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO					
Captação de empréstimos e financiamentos		-	-	-	-
Pagamento de empréstimos e financiamentos		-	-	-	-
Caixa utilizado nas atividades de financiamento		-	-	-	-
(REDUÇÃO) AUMENTO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		(3.027)	(8.114)	(11.471)	606
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	4	6.571	47.266	18.042	46.660
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	4	3.544	39.152	6.571	47.266
(REDUÇÃO) AUMENTO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		(3.027)	(8.114)	(11.471)	606

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

(CONTINUA)